



## **Informe económico-financiero Primer Trimestre**

Debido a la escasa relevancia que la consolidación supone en el Instituto de Crédito Oficial, los comentarios hacen referencia únicamente a las magnitudes financieras individuales.

### **I. Balance**

Finalizado el Primer Trimestre de 2009, el balance del ICO se sitúa en 59.636,7 millones de euros, superior a la magnitud de 52.969,5 millones de euros alcanzada en diciembre 08, lo que supone un incremento de 12,6 %.

Desde 1 de enero el balance ha crecido en 6.667,2 millones de euros, principalmente por mayor actividad, aumentando las inversiones crediticias, tanto en el crédito a la clientela como en los préstamos PYME y de mediación. En el pasivo el incremento por nueva actividad se produce en el saldo de las obligaciones y bonos y en las imposiciones a plazo.

### **II. Actividad crediticia y captación de recursos**

El volumen de disposiciones de nueva actividad de la cartera crediticia del Instituto alcanza los 3.533,3 millones de euros. Las disposiciones de la línea PYME 2009 han supuesto 768,6 millones de euros, 1.490,6 de otros mediación, destacando las disposiciones de las líneas de Liquidez, Renove Turismo y Plan Vive (todas ellas dentro del Plan Español para el Estimulo de la Economía y el Empleo). Las disposiciones de créditos directos a la clientela han supuesto, en el trimestre, 1.274 millones de euros.

Las operaciones de financiación realizadas en el primer trimestre han alcanzado los 6.379 millones de contravalor en euro; 5.187 millones de contravalor las de medio y largo plazo y 1.192 millones las de corto plazo. Este esfuerzo de captación de fondos se ha realizado con el fin de atender la demanda de crédito de los ciudadanos, PYME, como consecuencia de la ejecución de las medidas encomendadas por el Gobierno al ICO para contribuir a paliar la situación de crisis económica y financiera.

### III. Indicadores

A lo largo del primer trimestre de 2009 el coeficiente de morosidad se ha situado en el 1,56 %, según el criterio del Banco de España (y exceptuando las operaciones de política económica).

El coeficiente de solvencia del Instituto mantiene un nivel superior al requerido por el Banco de España. El dato que arroja a 31 de marzo es el 10,10%, frente al 11,19% de finales del ejercicio 08. Esta variación se produce como consecuencia de las disposiciones de préstamos del trimestre.

El indicador de eficiencia en términos de gastos de transformación sobre margen ordinario alcanza el 13,18%.

### IV. Cuenta de Resultados

El primer trimestre se ha obtenido un beneficio acumulado después de impuestos de 32,04 millones de euros. Este beneficio acumulado se obtiene de un margen de intereses de 45,49 millones de euros, un margen ordinario bruto de 62,87 millones de euros y un margen de explotación de 45,77 millones de euros.

(Importes en miles de euros)

BALANCE PÚBLICO	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Marzo 2009	Diciembre 2008	Marzo 2009	Diciembre 2008
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	189.697	344.174	189.698	344.301
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	423.739	207.751	423.739	207.751
ACTIVOS FINANCIEROS DISP. PARA LA VENTA	165.292	105.297	165.292	105.297
INVERSIONES CREDITICIAS	41.870.490	38.298.284	41.877.919	38.305.414
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	13.191.402	10.835.342	13.191.402	10.835.342
DERIVADOS DE COBERTURA	3.354.094	2.711.636	3.354.094	2.711.636
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	54.232	54.225	54.232	54.225
PARTICIPACIONES	50.486	50.364	43.213	54.862
ACTIVO MATERIAL	105.545	106.113	105.739	106.315
ACTIVO INTANGIBLE	9.424	9.050	9.424	9.050
ACTIVOS FISCALES	219.840	242.312	219.840	242.312
OTROS ACTIVOS	2.505	4.963	3.150	5.608
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>59.636.746</b>	<b>52.969.512</b>	<b>59.637.742</b>	<b>52.982.113</b>
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	283.383	64.934	283.383	64.934
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	51.655.859	44.443.814	51.655.858	44.443.813
DERIVADOS DE COBERTURA	5.053.498	5.823.536	5.053.498	5.823.536
PROVISIONES	221.318	207.781	221.318	207.781
PASIVOS FISCALES	43.941	45.076	43.942	45.076
OTROS PASIVOS	2.109	3.428	2.630	3.940
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>57.260.108</b>	<b>50.588.569</b>	<b>57.260.629</b>	<b>50.589.080</b>
AJUSTES POR VALORACIÓN	-303.052	-355.432	-303.052	-355.432
FONDOS PROPIOS	2.679.690	2.736.375	2.680.165	2.748.465
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.376.638</b>	<b>2.380.943</b>	<b>2.377.113</b>	<b>2.393.033</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>59.636.746</b>	<b>52.969.512</b>	<b>59.637.742</b>	<b>52.982.113</b>

(Importes en miles de euros)

CUENTA DE RESULTADOS	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Marzo 2009	Marzo 2008	Marzo 2009	Marzo 2008
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	474.391	480.135	474.432	480.175
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	45.768	66.618	44.085	62.301
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCED. DE OPERAC. CONTINUADAS	32.038	46.633	30.355	42.316
RESULTADO DEL EJERCICIO	32.038	46.633	30.355	42.316
Resultado atribuido a la minoría			0	0
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO			30.355	42.316
<b>CAPITAL O FONDO DE DOTACIÓN</b>	<b>2.052.097</b>	<b>2.052.096</b>		
<b>NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>296</b>	<b>288</b>	<b>305</b>	<b>297</b>